

全國農業金庫股份有限公司

信託帳營業報告書

民國 108 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

一、信託業務經營方針：

(一)業務範圍：

1. 不動產之信託業務

- (1)合建案不動產開發信託。
- (2)自建案不動產開發信託。
- (3)都市更新案不動產信託。
- (4)買賣交易不動產信託。

2. 金錢之信託業務：

- (1)指定營運範圍或方法之單獨管理運用。
- (2)買賣交易價金信託。

(二)經營方向：

1. 加強不動產開發信託業務之推展：

為配合內政部對建築業定型化契約之規範，協助各營業單位授信業務之推動，及提升農漁會辦理建築融資相關案件授信品質以及承辦意願，加強宣導不動產信託之功能。期能在辦理建築融資案件之同時結合不動產信託，在信託具防火牆功能的機制下，充分瞭解建案進行之情況，以達授信風險之有效控管，並提高債權保障，在「專款專用」的控管下，協助建案之順利完工，俾利新屋分戶貸款業務之爭取。

2. 加強從業人員之教育訓練：

- (1)舉辦信託業務說明會，提供本公司同仁及農漁會信用部職員參與不動產信託業務之相關法規、稅務處理、建築融資案件相關之不動產信託案例及風險管理等實務探討，以增加對不動產信託業務之瞭解。
- (2)與營業單位放款同仁共同研討不動產開發信託業務運作流程、市場變化趨勢、行業展望、市場調查等相關

事宜，另推動不動產交易買賣價金信託業務暨安養信託業務並研討不動產開發信託及買賣價金信託業務等之信託法令依據、運作模式及契約內容，以期達成拓展信託業務目標並降低風險損失。

二、信託業務概況

(一) 截至 108 年 6 月 30 日止，本年度依信託業法第十六條經營之業務項目分類概況：

單位：新台幣仟元

業 務 項 目	帳列金額	%
金錢之信託	575,341	3.29%
不動產之信託	16,934,474	96.71%
合計	17,509,815	100.00%

(二) 截至 108 年 6 月 30 日止，本年度依信託承作業務別分類概況：

單位：新台幣仟元

信託承作業務別	帳列金額	%
金錢信託-其他預收款信託(預售屋買賣價金案)	141,171	0.80%
金錢信託-其他金錢信託(買賣價金案)	434,170	2.48%
金錢信託-基金	0	0%
不動產之信託—土地	11,388,443	65.04%
不動產之信託—在建工程	5,431,033	31.02%
不動產之信託—活期存款	114,998	0.66%
合計	17,509,815	100.00%

三、信託業務信託資產總額及手續費收入

單位：新台幣仟元

業 務 項 目	信託資產 帳列金額	%	手續費收入	%
金錢之信託	575,341	3.29%	1,421	14.43%
不動產之信託	16,934,474	96.71%	8,425	85.57%
合計	17,509,815	100.00%	9,846	100.00%

四、信託業務之開發與推展：

(一)不動產開發及產權管理信託：

主要是針對授信客戶於開發案興建期間，將其基地座落之土地、興建中之建物及興建資金信託移轉交付予本公司，達成興建期間風險隔離並控管興建資金專款專用，以保障授信安全，並增益營收。

(二)預售屋價金信託：

配合授信客戶辦理預售屋銷售時，符合100年3月24日內政部頒定之「預售屋買賣定型化契約應記載及不得記載事項」第七之一條有關「價金信託」之規範，於興建期間將預售房地款信託移轉交付予本公司，以保障購屋戶之權益，並增益營收。

(三)不動產買賣價金服務業務：

為協助營業單位增加手續費收入、爭取活期性存款及不動產買賣標的之融資業務，並保障往來客戶辦理不動產交易之安全，偕同營業單位辦理「不動產買賣價金服務業務」，除可保障客戶交易安全，對於業務營收方面亦多所幫助。

(四)高齡者安養信託：

為因應人口結構改變，使高齡者能保障本人未來生活、養護及醫療等之目的，將信託財產交付本公司，由本公司依照信託契約約定及高齡者之指示，為高齡者之利益，管理及運用信託財產，並辦理高齡者安養專款給付事宜。

五、本年度信託業務目標及展望：

(一)業務目標：

不動產開發信託業務：

本公司與農漁會偕同推展土地擔保貸款及建築融資，在辦理不動產開發信託業務情況下，除可提高建案之債權保障、增加購屋者信心，以及確保建案之順利完工交屋外，尚可為農漁會爭取承作分戶房貸之機會。

1. 洽訪農會：

針對存、放款規模較大且逾放比率低以及資金充裕之農會，結合當地綜合發展計畫、都市計畫等案件，拜訪並全面性推展不動產開發信託業務及買賣價金信託，以增加手續費收入及增加活期性存款。

2. 辦理訓練講習：

定期辦理不動產信託講習，及不定期、機動性應農漁會配合客戶之要求，說明辦理建築融資結合不動產開發信託之方式、買賣價金信託及信託業務承作之優點及風險等，增加從業人員對不動產開發信託及買賣價金等信託業務之瞭解，篩選優質之客戶，並增加對市場風險之認知。

(二)未來業務展望

1. 不動產信託業務：

本公司將持續舉辦農漁會徵授信人員之信託專業訓練，輔導農漁會辦理加強土建融債權保障之信託業務，而農漁會可透過地方人脈辦理地區型土地開發案或社區型建築融資案，藉由本公司不動產信託服務，強化土地開發或建築融資期間之債權保障及協助農漁會後續房貸業務之順利承作，並加強對風險之認知。

2. 不動產買賣價金信託業務：

原買賣價金代理服務業務已於107年6月1日起改由本公司各營業單位辦理「不動產買賣價金信託業務」，保障農漁會往來客戶辦理不動產交易之安全，除可擴大農漁會經營層面、保障交易安全，對於業務營收方面亦多所幫助。

全國農業金庫股份有限公司

信託帳資產負債表

民國 108 年 6 月 30 日及 107 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

信託資產	108.6.30	107.6.30	信託負債	108.6.30	107.6.30
現金	\$ -	\$ -	短期借款	\$ -	\$ -
銀行存款	690,339	269,832	應付款項		
定期存款	-	-	應付利息	-	-
短期投資			應付買入證券款	-	-
債券投資	-	-	應付贖回受益憑證款	-	-
特別股投資	-	-	應付收益分配款	-	-
普通股投資	-	-	應付經理費	-	-
基金投資	0	300	應付保管費	-	-
債券投資-備抵跌價損失	-	-	應付會計師費	-	-
特別股投資-備抵跌價損失	-	-	應付律師費	-	-
普通股投資-備抵跌價損失	-	-	應付建築師費	-	-
基金投資-備抵跌價損失	-	-	應付工程款	-	-
債券投資-公平價值調整數	-	-	應付 00 費	-	-
特別股投資-公平價值調整數	-	-	預收款項		
普通股投資-公平價值調整數	-	-	預收利息	-	-
短票或附買回投資	-	-	預收租金	-	-
共同信託基金資產淨值（附註xx）	-	-	預收 00	-	-
應收款項			應付稅捐	-	-
應收租金	-	-	代扣款項	-	-
應收利息	-	-	其他負債	-	-
應收現金股利	-	-			
應收出售證券款	-	-	信託資本		
應收發行受益憑證款	-	-	信託資本-金錢信託	575,314	157,416
應收 00 款	-	-	信託資本-金錢債權及其擔保物權信託	-	-
存貨			信託資本-有價證券信託	-	-
建築材料存貨	-	-	信託資本-動產信託	-	-
預付款項			信託資本-不動產信託	16,934,427	20,902,830
預付稅款	-	-	信託資本-租賃權信託	-	-
預付利息	-	-	信託資本-地上權信託	-	-
預付 00 款	-	-	信託資本-專利權信託	-	-
長期投資			信託資本-著作權信託	-	-
長期權益投資	-	-	信託資本-其他財產權信託	-	-
長期債權投資	-	-	各項準備與累積盈虧		
動產（淨額）	-	-	修繕準備	-	-
不動產			債務償還準備	-	-
土地	11,388,443	12,836,938	本期損益	74	-
土地改良物	-	-	累積盈虧	-	-
房屋及建築（淨額）	-	-	待解繳盈餘款	-	-
在建工程	5,431,033	7,953,176	未實現資本損益-申購	-	-
無形資產			已實現資本損益-申購	-	-
租賃權	-	-	未實現資本損益-贖回	-	-
地上權	-	-	已實現資本損益-贖回	-	-
專利權	-	-	未實現跌價損失-長投	-	-
著作權	-	-			
其他資產					
遞延費用	-	-			
暫付款	-	-			
信託資產總額	\$ 17,509,815	\$ 21,060,246	信託負債總額	\$ 17,509,815	\$ 21,060,246

全國農業金庫股份有限公司
信託帳損益表

民國 108 年 1 月 1 日至 6 月 30 日及 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

	108.1.1~108.6.30	107.1.1~107.6.30
信託收益	\$	\$
利息收入	90	64
租金收入	-	-
特別股現金股利收入	-	-
普通股現金股利收入	-	-
未實現投資利益-基金	-	-
已實現投資利益-基金	-	-
小計	<u>\$ 90</u>	<u>\$ 64</u>
信託費用	\$	\$
管理費	-	-
監察人費	-	-
保管費	-	-
土地(房屋)登記費	-	-
維修費	-	-
保險費	-	-
折舊費用	-	-
呆帳費用	-	-
稅捐支出	3	2
利息費用	-	-
匯費	13	16
會計師費	-	-
喪葬管理費	-	-
未實現投資損失-債券	-	-
未實現投資損失-特別股	-	-
未實現投資損失-普通股	-	-
未實現投資損失-基金	-	-
已實現投資損失-基金	-	-
小計	<u>\$ 16</u>	<u>\$ 18</u>
稅前淨利(損)	<u>\$ 74</u>	<u>\$ 46</u>
本期損益平準金淨額	-	-
所得稅費用	-	-
稅後淨利(損)	<u><u>\$ 74</u></u>	<u><u>\$ 46</u></u>

全國農業金庫股份有限公司

信託帳財產目錄

民國 108 年 6 月 30 日及 107 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

投 資 項 目	108.6.30	107.6.30
銀行存款	\$ 690,339	\$ 269,832
定期存款	-	-
短票或附買回投資	-	-
債券投資	-	-
股票投資	-	-
基金投資	0	300
長期投資	-	-
權益投資	-	-
債權投資	-	-
黃金	-	-
其他	-	-
動產(淨額)	-	-
不動產(淨額)		
土地	11,388,443	12,836,938
土地改良物	-	-
房屋及建築	-	-
在建工程	5,431,033	7,953,176
無形資產	-	-
租賃權	-	-
地上權	-	-
專利權	-	-
著作權	-	-
其他資產	-	-
合 計	<u>\$ 17,509,815</u>	<u>\$ 21,060,246</u>

(格式一)

資產負債表

中華民國108年及107年6月30日及107年12月31日

單位：新臺幣千元

資 產	108年6月30日		107年12月31日		107年6月30日		負 債 及 權 益	108年6月30日		107年12月31日		107年6月30日	
	金額	%	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%	金額	%
現金及約當現金	838,303		9,417,300	1	2,395,898		央行及銀行同業存款	36,178,506	5	42,794,515	6	40,990,901	5
存放央行及拆借銀行同業	194,259,045	24	192,483,760	24	193,893,934	24	透過損益按公允價值衡量之金融負債	50,227		155,462		1,359,588	
透過損益按公允價值衡量之金融資產	26,326,601	3	39,614,813	5	39,448,569	5	附買回票券及債券負債	38,390,480	5	41,479,961	6	32,233,777	4
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	128,418,110	16	110,996,050	14	126,171,918	16	應付款項	8,111,710	1	3,688,688		8,231,028	1
按攤銷後成本衡量之債務工具投資	204,470,409	26	207,807,659	26	214,621,289	26	本期所得稅負債	96,839		-		9,669	
應收款項-淨額	9,062,073	1	4,757,960	1	10,255,778	1	存款及匯款	675,733,060	84	667,819,653	83	683,781,827	85
本期所得稅資產	863,098		579,656		759,081		應付金融債券	15,000,000	2	15,000,000	2	15,000,000	2
貼現及放款-淨額	240,342,999	30	234,498,895	29	222,951,776	28	其他金融負債	252,443		362,441		473,122	
採用權益法之投資-淨額	847,204		267,021		251,035		負債準備	248,665		240,861		251,087	
其他金融資產-淨額	-		13,371		-		租賃負債	235,477		-		-	
不動產及設備-淨額	406,627		465,498		351,928		遞延所得稅負債	669,773		669,773		173,994	
使用權資產-淨額	235,393		-		-		其他負債	377,530		437,324		422,555	
無形資產-淨額	89,550		135,837		141,186		負債總計	775,344,710	97	772,648,678	97	782,927,548	97
遞延所得稅資產-淨額	484,490		484,490		72,059		權益						
其他資產-淨額	88,505		88,778		53,943		普通股股本	24,106,972	3	24,106,972	3	23,857,974	3
							增資準備	269,385				248,998	
							保留盈餘						
							法定盈餘公積	3,606,865		3,166,869		3,166,869	
							特別盈餘公積	525,141		525,141		525,141	
							未分配盈餘	812,393		1,099,990		(37,858)	
							其他權益	2,066,941		63,438		679,722	
							權益總計	31,387,697	3	28,962,410	3	28,440,846	3
資產總計	806,732,407	100	801,611,088	100	811,368,394	100	負債及權益總計	806,732,407	100	801,611,088	100	811,368,394	100

董事長：吳明敏

經理人：嚴漢明

會計主管：楊麗玲